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Rozmawiali o profilaktyce nowotworów

Samorząd województwa świętokrzyskiego przygotował stanowisko w sprawie podjęcia
działań, które mają zwiększyć  efektywność profilaktycznego programu wczesnego
wykrywania raka szyjki macicy. Zakłada on modyfikacje, dzięki którym bezpłatnymi
badaniami objęto by większą liczbę kobiet. Stanowisko to zostanie zaprezentowane podczas
Konwentu Marszałków RP, który odbędzie się w październiku. O stanie realizacji dwóch
programów profilaktycznych skierowanych do kobiet i o tym, jak można poprawić ten wynik,
była mowa podczas konferencji w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach.

Z  bezpłatnych  badań  w  ramach  Populacyjnego  Programu  Profilaktyki  i  Wczesnego
Wykrywania Raka Szyjki Macicy ciągle korzysta zbyt mała liczba kobiet. Przez trzy lata
realizacji w województwie świętokrzyskim tzw. zgłaszalność wahała się od 22 do prawie 27
procent. To bardzo mało, bo na starcie programu zakładano od 50 do 70 procent.

 – Mimo chęci nie jesteśmy w stanie pomóc wielu kobietom. Badania są bezpłatne, w ich
organizację włączają się samorządy, ale nie zgłasza się tyle kobiet, ile byśmy chcieli – mówił
Marek Gos, członek zarządu województwa świętokrzyskiego. Dr Stanisław Góźdź, dyrektor
Świętokrzyskiego  Centrum  Onkologii  przypomniał,  że  podobnie  jest  z  programem
profilaktyki raka piersi. Oba te nowotwory – piersi i szyjki macicy – są główną przyczyną
zgonów kobiet. – Mentalność jest w medycynie dużym problemem. Obecnie około 70 procent
pacjentek  zgłasza  się  do  lekarza  dopiero  wtedy,  gdy  nowotwór  jest  już  bardzo
zaawansowany, co zmniejsza szanse na przeżycie. A według prognoz zachorowalność na
nowotwory będzie rosła – podkreślał dyrektor Góźdź.

Województwo świętokrzyskie nie odbiega pod tym względem od reszty kraju. Jeśli chodzi o
zainteresowanie programem profilaktyki raka szyjki macicy, to w tym roku widać wyraźną
tendencję spadkową w całej Polsce. W porównaniu z takim samym okresem roku ubiegłego
zgłosiło się około 10 procent pacjentek mniej.

Województwo  świętokrzyskie  proponuje  w  tej  sytuacji  modyfikację  założeń  programu.
Podczas konferencji z udziałem samorządowców, lekarzy, pielęgniarek i położnych z regionu
zaprezentowała  to  stanowisko  Barbara  Jakacka-Green,  dyrektor  Regionalnego  Ośrodka
Polityki Społecznej i Zdrowotnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
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Zakłada  ono  prowadzenie  przez  wojewódzkie  ośrodki  koordynujące  program  rejestru
wyników  z  przeprowadzonych  badań  cytologicznych  pacjentek  oraz  utworzenie  Banku
Danych objętych  monitoringiem.  Obecnie  około  2/3  badań cytologicznych wykonuje  się
„okazjonalnie” podczas rutynowych wizyt u ginekologa. Nie są one nigdzie rejestrowane, a
ich  liczba  pozostaje  nieznana.  Nie  ma  też  możliwości  kontroli  jakości  tych  badań,
wykonywanych  często  w  prywatnych  gabinetach  i  zakładach  patologii.  Jak  czytamy  w
zaprezentowanym stanowisku,  dzięki  rejestrowaniu wszystkich wyników cytologii  łatwiej
byłoby wyodrębnić grupę pacjentek, które w ogóle jej nie robiły. Do nich kierowane byłyby
zaproszenia  na  badanie.  Jak  uczą  doświadczenia  innych  krajów  dobry  program
profilaktyczny  pozwala  zmniejszyć  zachorowalność  o  80  procent.

Konferencję  zorganizował  Regionalny  Ośrodek  Polityki  Społecznej  i  Zdrowotnej  Urzędu
Marszałkowskiego  przy  udziale  Wojewódzkiego  Ośrodka  Koordynującego  Program  
Profilaktyki  Raka  Szyjki  Macicy  i  Raka  Piersi.


